ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 43 от 14.02.2019

 КАРАР

О внесении изменений  в Административный регламент по осуществлению

муниципального контроля на территории Апастовского муниципального района

за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда,

соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и

техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства

В соответствии со ст. 20 Жилищного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации", Исполнительный комитет

Апастовского муниципального района Республики Татарстан  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент по осуществлению муниципального

контроля на территории Апастовского муниципального района за использованием и

сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений

данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным

требованиям законодательства, утвержденный постановлением Исполнительного

комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан Республики

Татарстан от 12.02.2016г. № 555 «Об утверждении административного регламента по

осуществлению муниципального контроля на территории Апастовского

муниципального района за использованием и сохранностью муниципального

жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным

санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям

законодательства»  следующие изменения:

1.1. В пункте 1.5.1:

а) в абзаце третьем слова «с согласия собственников помещений в

многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их обследования»

заменить словами «с согласия собственников помещений в многоквартирном доме,

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, нанимателей

жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда

социального использования посещать такие помещения в многоквартирном доме и

проводить их обследования»;

б) в абзаце восьмом после слов «прав и законных интересов собственников»

дополнить словами «помещений в многоквартирном доме».

1.2.Пункт 2.4.3 изложить в следующей редакции:

«2.4.3.Проведение внеплановой проверки.

2.4.3.1.Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных

муниципальными правовыми актами;

1.1) поступление в орган муниципального контроля заявления от юридического

лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса,

специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов

деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически

значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки

юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами

предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи

разрешения (согласования);

2)мотивированное представление должностного лица органа муниципального

контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,

рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы муниципального

контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной

власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о

следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное

значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля

(надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской

Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования

прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением

законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

garantf1://12085071.0/

2.4.3.2.Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо,

обратившееся в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального

контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах,

указанных в подпункте 2 пункта 2.4.3.1 , не могут служить основанием для

проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или

заявлении информация может в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.4.3.1 являться

основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа

муниципального контроля при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве

обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению

обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме

электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой

проверки только при условии, что они были направлены заявителем с

использованием средств информационно-коммуникационных технологий,

предусматривающих

2.4.3.3.При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах,

указанных в  пункте 2.4.3.1, должны учитываться результаты рассмотрения ранее

поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также результаты

ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

2.4.3.4.При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем

нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении

обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 2.4.3.1,

уполномоченными должностными лицами органа муниципального контроля может

быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе

проведения предварительной проверки принимаются меры по запросу

дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц,

направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится

рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя,

имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля, при необходимости

проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без взаимодействия с

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на

указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению

требований органа муниципального контроля. В рамках предварительной проверки у

юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены

пояснения в отношении полученной информации, но представление таких пояснений

и иных документов не является обязательным.

2.4.3.5.По решению руководителя, заместителя руководителя органа

муниципального контроля предварительная проверка, внеплановая проверка

прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность

обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены

заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении.

2.4.3.6.Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах

"а" и "б" пункта 2.4.3.1  органом муниципального контроля после согласования с

органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей.

2.4.3.7. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план

проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:

1)начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем деятельности по управлению многоквартирными домами и

деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и ремонту

общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с представленным в

орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале указанной

деятельности;

1.1)постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов социального

использования первого наемного дома социального использования, наймодателем

жилых помещений в котором является лицо, деятельность которого подлежит

проверке;

2)окончания проведения последней плановой проверки юридического лица,

индивидуального предпринимателя;

3)установления или изменения нормативов потребления коммунальных

ресурсов (коммунальных услуг).»;

2.4.3.8.Основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с

основаниями, указанными в пункте 2.4.3.1 настоящего регламента, являются

поступления, в частности посредством системы, в орган муниципального жилищного

контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной

власти, органов местного самоуправления, выявление органом государственного

жилищного надзора, органом муниципального жилищного контроля в системе

информации о фактах нарушения требований правил предоставления, приостановки и

ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям

помещений в многоквартирных домах и жилых домах, требований к порядку

создания товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного

или иного специализированного потребительского кооператива, уставу товарищества

собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного

специализированного потребительского кооператива и порядку внесения изменений в

устав такого товарищества или такого кооператива, порядку принятия

собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе

юридического лица независимо от организационно-правовой формы или

индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению

многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях заключения с

управляющей организацией договора управления многоквартирным домом, решения

о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и (или)

выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном

доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного Кодекса

РФ лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по

ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения условий

этих договоров и их заключения, порядку содержания общего имущества

собственников помещений в многоквартирном доме и осуществления текущего и

капитального ремонта общего имущества в данном доме, о фактах нарушения

требований порядка осуществления перепланировки и (или) переустройства

помещений в многоквартирном доме, о фактах нарушения управляющей

организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного

Кодекса РФ, о фактах нарушения в области применения предельных (максимальных)

индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о

фактах необоснованности размера установленного норматива потребления

garantf1://12086043.1000/

коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения требований к составу

нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг),

несоблюдения условий и методов установления нормативов потребления

коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения правил содержания

общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за

содержание жилого помещения, о фактах нарушения наймодателями жилых

помещений в наемных домах социального использования обязательных требований к

наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и

исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального

использования и договоров найма жилых помещений, о фактах нарушения органами

местного самоуправления, ресурсоснабжающими организациями, лицами,

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами,

гражданами требований к порядку размещения информации в системе».

абзац 3 раздела 5 изложить в следующей редакции:

 «Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности

обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми

актами, выполнение предписаний органов муниципального контроля, проведение

мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального

библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства, по

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.».

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан и на официальном сайте Апастовского

муниципального района Республики Татарстан.

          3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  Исполнительного комитета Апастовского муниципального района по

инфраструктурному развитию А.М. Хасанова.

Руководитель                                                                          А.Н. Гибадуллин

garantf1://12048944.1000/
garantf1://12048944.2000/